
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 181 – de 02 de Outubro de 2018 - Publicação em: 02 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

               Ano 2 - Nº. 181 - Publicação 02/10/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 181 – de 02 de Outubro de 2018 - Publicação em: 02 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1435, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.029878/2018-13, resolve: 

 

Autorizar FABIANA ANDREA MOURA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 

4364569, a ministrar o minicurso “Interpretação de exames laboratoriais”, na Universidade Tiradentes – UNIT, em 

Aracaju/SE, totalizando 8 (oito) horas, no período de 20.09.2018 a 21.09.2018, homologando todo o período, de acordo 

com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1438, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.018833/2018-13, resolve: 

 

Autorizar LEONARDO BRANDAO MARQUES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE n.º 2343573, a ministrar a disciplina “Comportamento Verbal” em curso de especialização Lato Sensu, junto à 

Faculdade INESP, em Maceió/AL, totalizando 12 (doze) horas, no período de 20.10 a 21.10.2018, de acordo com o art. 

21, VIII, e §1º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

EXTINÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.432, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.031619/2018-44, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 181 – de 02 de Outubro de 2018 - Publicação em: 02 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Extinguir, a partir de 29.07.2018, o contrato firmado com PAULO PEDRO DA SILVA, para prestar serviços a esta 

Universidade como Professor Voluntário, nos termos da Lei nº 9.608/98 e art. 12, inciso II, da Orientação Normativa nº 

01/2014 – PROGEP/UFAL. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

FIRMAR 

 

PORTARIA Nº 1.425, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.024134/2018-02, resolve: 

 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 

com EDLEUSA RODRIGUES FERREIRA, para prestar serviços a esta Universidade como Assistente Social 

Voluntária, no HUPAA – Hospital Universitário, com carga horária semanal de 10 (dez) horas, no período de 21.08.2018 

a 20.08.2019, homologando o período de 21.08.2018 a 24.09.2018. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1428, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.020244/2018-97, resolve: 

 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 

com BRUNO CAVALCANTE PEREIRA, para prestar serviços a esta Universidade como Professor Voluntário, junto 

ao Curso de Jornalismo - ICHCA/UFAL, com carga horária semanal de 10 (dez) horas, no período de 13.06.2018 a 

30.10.2018, homologando o período de 13.06.2018 a 24.09.2018. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1429, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.027852/2018-22, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 181 – de 02 de Outubro de 2018 - Publicação em: 02 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 

com MARIA CECILIA JUNQUEIRA LUSTOSA, para prestar serviços a esta Universidade como Professor 

Voluntário, junto à Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC/UFAL, com carga horária semanal 

de 20 (vinte) horas, no período de 30.08.2018 a 29.08.2019, homologando o período de 30.08.2018 a 24.09.2018. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1430, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.031265/2018-38, resolve: 

 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 

com JULYANA SOARES DE ABREU, para prestar serviços a esta Universidade como Técnico Desportivo Voluntário, 

junto à Gerência de Esportes - PROEST/UFAL, com carga horária semanal de 06 (seis) horas, no período de 01.10.2018 

a 30.09.2019. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1439, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.023728/2018-98, resolve: 

 

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 

com CLAUDIA MARINA RIVERA ESCORCIA, para prestar serviços a esta Universidade como Professor 

Voluntário, junto ao Centro de Ciências Agrárias – CECA/UFAL, com carga horária semanal de 2h40min (duas horas e 

quarenta minutos), no período de 18.06.2018 a 31.10.2018, homologando o período de 18.06.2018 a 26.09.2018. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1426, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.031262/2018-02, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 181 – de 02 de Outubro de 2018 - Publicação em: 02 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Prorrogar, no período de 27.09.2018 a 26.09.2019, o Termo de Adesão firmado com PEDRO RODOLPHO HERMES 

DA SILVA, para prestar serviços a esta Universidade, como Técnico Desportivo Voluntário, junto à Gerência de 

Esportes – PROEST/UFAL, com carga horária semanal alterada para 06 (seis) horas, nos termos da Lei nº 9.608/98 e 

Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1436, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.030800/2018-33, resolve: 

 

Prorrogar, no período de 11.09.2018 a 10.09.2019, homologando o período de 11.09.2018 a 25.09.2018, o Termo de 

Adesão firmado com THEREZINHA DE JESUS SILVA, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor 

Voluntário, junto à Faculdade de Serviço Social - FSSO/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 

01/2014 – PROGEP/UFAL. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.442, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.003260/2018-15, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 1.104/GR, de 24.07.2018, publicada no Boletim de Pessoal Nº. 141, de 02.08.2018, que 

firmou o contrato de adesão de CARLA ISLOWA DA COSTA PEREIRA como Professor Voluntário, da seguinte 

forma: onde se lê “de 01.06.2018 a 31.05.2019, homologando o período de 01.06.2018 a 23.07.2018” leia-

se “de 29.01.2018 a 28.01.2019, homologando o período de 29.01.2018 a 23.07.2018”. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 181 – de 02 de Outubro de 2018 - Publicação em: 02 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 1444, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.003112/2018-09, resolve: 

 

I – retificar, em parte, a Portaria nº 1409/GR, de 21.09.2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 178, em 27.09.2018, 

que concedeu a promoção para o nivel único da Classe E, com denominação de Professor Titular ao 

servidor EDUARDO SETTON SAMPAIO DA SILVEIRA, matricula SIAPE nº 1140981, da seguinte forma: onde se 

lê “lotado na Faculdade de Medicina - FAMED”, leia-se “lotado no Centro de Tecnologia - CTEC”. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 181 – de 02 de Outubro de 2018 - Publicação em: 02 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 785, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 

23065.026437/2017-71, resolve: 

 

- Considerando o Parecer Técnico n. 032/SIASS, de 24/07/2018; e o Laudo n. 015/2018 – UORG 0136 – HU/CLINICA 

PEDIATRICA; 

- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio a JOAO LOURIVAL DE SOUZA JUNIOR, ocupante do 

cargo Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE 2346541, por exercer suas atribuições no (a) Hospital Universitário 

Professor Alberto Antunes – HU/ CLINICA PEDIATRICA, a partir de 01/03/2017. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 786, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 

23065.023537/2018-26, resolve: 

 

- Considerando o Parecer Técnico n. 045/SIASS, de 03/08/2018; e o Laudo n. 023/2018 – UORG 0124 – 

HU/AMBULATORIO III; 

- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio a CLAUDIA LIVIA MENDONCA DA FONSECA, ocupante 

do cargo Técnico de Enfermagem, matrícula SIAPE 1370712, por exercer suas atribuições no (a) Hospital Universitário 

Professor Alberto Antunes – HU/ AMBULATÓRIO III, a partir de 21/05/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 181 – de 02 de Outubro de 2018 - Publicação em: 02 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 787, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 

23065.025703/2018-29, resolve: 

 

- Considerando o Parecer Técnico n. 061/SIASS, de 29/08/2018; e o Laudo n. 034/2018 – UORG 0134 – HU/CLINICA 

OBSTETRICA II; 

- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio a EDUARDO ARAUJO PINTO, ocupante do cargo 

Enfermeiro, matrícula SIAPE 2270422, por exercer suas atribuições no (a) Hospital Universitário Professor Alberto 

Antunes – HU/CLINICA OBSTETRICA II, a partir de 18/06/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 788, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.032372/2018-83, resolve: 

 

Conceder Licença para Capacitação a ARIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1940776, no período de 10.12.2018 a 09.03.2019, correspondente ao quinquênio de 

26.04.2012 a 24.04.2017, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 784, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.028806/2018-41, resolve: 

 

Lotar ISABELLE DE PAULA CORREIA LEMOS DE MESSIAS, ocupante do cargo de Enfermeiro, no Hospital 

Universitário/Clínica Obstétrica II, a partir de 24/09/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 181 – de 02 de Outubro de 2018 - Publicação em: 02 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

NÃO AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 789, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 033441/2018-76, resolve: 

 

Não autorizar a contratação de MAICON NARDINO, habilitado (a) em processo seletivo simplificado para docentes de 

3º grau, vaga para ampla concorrência, para prestar serviços a esta Universidade como Professor(a) Visitante, Adjunto A, 

em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado(a) no(a) CECA, com base no artigo 9º, inciso III, da 

Lei nº 8.745/93. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 790, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria 205/GR, 

de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.033448/2018-98, resolve: 

 

Não autorizar a contratação de SAULO DE TARSO GUSMAO DA SILVA, habilitado (a) em processo seletivo 

simplificado para docentes de 3º grau, vaga para ampla concorrência, para prestar serviços a esta Universidade como 

Professor(a) Visitante, Adjunto A, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado(a) no(a) 

CAMPUS ARAPIRACA/VIÇOSA, com base no artigo 9º, inciso III, da Lei nº 8.745/93. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 181 – de 02 de Outubro de 2018 - Publicação em: 02 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 112, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, resolve: 

 

Alterar, em parte, a Portaria nº 13 /PROGINST, de 17/05/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 97, em 25/05/2018, 

que designou fiscais para o contrato 03/2014, da seguinte forma: 

Art. 1° Onde se lê: JOSÉ GERALDO BRITO CAVALCANTE, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 

1927661, como fiscal setorial (Campus Arapiraca - Sede); KYRA MOHANNA SOARES LOPES, Assistente 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 2088557, como fiscal setorial (Campus Arapiraca – Unidade Penedo); JAIRO 

MENEZES DE BARROS JUNIOR, Administrador, matrícula SIAPE nº 2363158, como fiscal setorial (Campus 

Arapiraca – Unidade Viçosa). Leia-se: JOSÉ HENRIQUE FERREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2378182, como fiscal setorial (Campus Arapiraca); SEBASTIANA LUCIENE SILVA DOS 

SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3051439, como fiscal setorial (Campus Arapiraca – Polo 

Penedo); SUZANA BACCILI, Administradora, matrícula SIAPE nº 1130023, como fiscal setorial (Campus Arapiraca – 

Polo Viçosa); 

Art. 2° Alteração da Razão Social da Empresa em virtude de incorporação, conforme extrato de aditivo n° 11/2018 – 

UASG 153037. Onde se lê: “TICKET SERVIÇOS S/A”, Leia-se: “TICKET HDFGT S/A”. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Jouber de Lima Lessa 

Pró-Reitor de Gestão Institucional em Exercício 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 111, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 181 – de 02 de Outubro de 2018 - Publicação em: 02 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

Retificar, em parte, a Portaria nº 20/PROGINST, de 21/05/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 97, em 25/05/2018, 

que designou como fiscal de contrato o servidor JAIRO MENEZES DE BARROS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 

2363158, da seguinte forma: onde se lê “JAIRO MENEZES DE BARROS JUNIOR, Administrador, matrícula SIAPE 

nº 2363158, como fiscal setorial (Campus Arapiraca – Unidade Viçosa)”, leia-se “SUZANA BACCILI, Administradora, 

matrícula SIAPE nº 1130023, como fiscal setorial (Campus Arapiraca – Unidade Viçosa) do contrato administrativo 

listado”. 

 

Jouber de Lima Lessa 

Pró-Reitor de Gestão Institucional em Exercício 

 

PORTARIA Nº 113, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 19 /PROGINST, de 21/05/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 97, em 25/05/2018, 

que designou os fiscais do contrato 06/2014 da Empresa ALBUQUERQUE E BRUSCHI SEGURANÇA 

PATRIMONIAL LTDA e seu respectivo objeto, da seguinte forma: onde se lê “Objeto: Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de vigilância patrimonial nas unidades dispersas no Campus Sertão na sede, 

Delmiro Gouveia e unidade Santana do Ipanema da Universidade Federal de Alagoas – UFAL por meio da vigilância 

presencial desarmada.”, leia-se “Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância 

patrimonial nas unidades dispersas no Campus Maceió (Geral, Biblioteca Central, Portaria Principal, Radar, Reitoria, 

LCCV, Residência Universitária Nova, CSAU – de segunda a sexta-feira, FALE – de segunda a sexta-feira, BIOCEN – 

de segunda a sexta-feira, CTEC – de segunda a sexta-feira, SINFRA – de segunda a sexta-feira, Núcleo de Pesquisa 

Multidisciplinar, ICBS – de segunda a sexta-feira, Portaria 2, Educação Física, CIC – de segunda a sexta-feira, FALE 

Anexo de Salas – de segunda a sexta-feira, CSAU Odontologia – de segunda a sexta-feira, NDI – de segunda a sexta-

feira, Restaurante Universitário – de segunda a sexta-feira), FAMED – de segunda a sexta-feira, COPEVE – de segunda a 

sexta-feira, CCBI, LABMAR Lagoa, MHN/ Usina Ciências/ LABMAR da Universidade Federal de Alagoas – UFAL por 

meio da vigilância presencial desarmada”. 

 

Jouber de Lima Lessa 

Pró-Reitor de Gestão Institucional em Exercício 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 181 – de 02 de Outubro de 2018 - Publicação em: 02 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 99, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.031596/2018-78, resolve: 

 

I - Dispensar MARCELO COSTA OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1544992, da 

função de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Informática (PPGI), do Instituto de Informática - IC, código 

FCC-01. 

II – Designar HEITOR JUDISS SAVINO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1318371, para exercer 

a função acima mencionada. 

III – A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE 

PRO-REITOR 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 181 – de 02 de Outubro de 2018 - Publicação em: 02 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1916, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.026621/2018-00, resolve: 

 

I – Conceder o percentual de 52%(cinquenta e dois por cento) ao (à) servidor (a) THAYSE JUSTINO 

MONTENEGRO FALCÃO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1935786, 

lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho- PROGEP, referente ao Incentivo à Qualificação de 

que trata o art. 12 da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 09.08.2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2059, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.32128/2018-11, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 2050510, em substituição a STEPHANO CARVALHO CABRAL TIENGO, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2029009, no exercício da função de Coordenador da Coordenadoria de Cargos, Carreiras e Funções, 

do Departamento de Administração de Pessoal - CCAF/DAP, código FG-1, no período de 2.7.2018 a 29.9.2018, em 

razão de seu afastamento por licença para capacitação, concedida pela portaria nº458/2018-PROGEP. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 

 


